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del Estado de Oatieco

INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO
COMITE DE ADQUISICIONES DEL INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO

LICITACION PUBLICA NACIONAL 
IPEJAL-DAS-CA-LPN-001/2019 

“ADQUISICION DE EQUIPO MEDICO PARA OPTOMETRlA”

DICTAMEN - FALLO

En la ciudad de Guadalajara, Jalisco al dia 06 seis de agosto del 2019 dos mil diecinueve, suscriben los representantes 
del Comite de Adquisiciones del Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, asi como un representante del Area 
Requirente, el Dictamen-Fallo de la Licitacion Publica Nacional IPEJAL-DAS-CA-LPN-001/2019 “ADQUISICION DE 
EQUIPO MEDICO PARA OPTOMETRlA”, con fundamento en el articulo 69 de la Ley de Compras Gubernamentales, 
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios asi como el articulo 73 del Reglamento 
de la citada Ley.

RESULTANDO Y C0NSIDERAND0 :

Que el Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, publico la convocatoria de la licitacion citada en la parte introductiva 
de la presente, el dia 22 veintidos de julio del 2019 dos mil diecinueve, en la pagina del Organismo, cumpliendose con 
los requisites a que se refiere el articulo 60 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de 
Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como el articulo 62 y dem£s aplicables del Reglamento de la Ley 
antes citada, exhibiendola ademas en el tablero oficial de informacion del Comite de Adquisiciones.

Que para efectos del proceso de licitacion se establecio para su desarrollo el siguiente calendario:

FECHAETAPA
PUBLICACION DE LA CONVOCATORIA 22 DE JULIO DE 2019

26 DE JULIO DE 2019JUNTA ACLARATORIA
RECEPClON DE PROPUESTAS 29 DE JULIO DE 2019

Con fecha 26 veintiseis de julio de 2019 dos mil diecinueve, ante el Titular de la Unidad Centralizada de Compras del 
Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, un representante del Area Requirente y un representante del Comite de 
Adquisiciones del Institute, se llevo a cabo la Junta Aclaratoria del presente proceso. En dicho acto se hizo constar que 
no se conto con la asistencia de ningun interesado, mas se dio respuesta a 01 una pregunta formulada por el interesado 
PLENUM DE OCCIDENTE, S.A. DE C.V., con la respuesta otorgada por el area requirente, en este caso la Direccion 
General de Servicios Medicos, levantandose la correspondiente acta para constancia, firmandola los que en ella 
intervinieron (anexa en el expediente).

Con fecha 29 veintinueve de julio del 2019 dos mil diecinueve, se reunieron los miembros integrantes del Comite de . ^ 
Adquisiciones del Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, en su 20a Vigesima Sesion Extraordinaria con el fin de 'jV 
llevar a cabo el acto de la recepcion y apertura de propuestas tecnicas y economicas, constatando que se presento 01

i
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del Eatado da Jalisco

una propuesta con la documentacion solicitada en el punto 9.2 “DOCUMENTOS QUE DEBERA CONTENER EL SOBRE 
DE LA PROPUESTA TECNICA", de las bases que rigen el presente proceso licitatorio, del licitante siguiente:

I. GRUPOITSAYA, S.A. DE C.V., representado por Karla Marcela Acosta Gomez.

5. En dicha sesion se realize la revision cuantitativa de la documentacion solicitada en el punto 9.2 que rige el presente 
proceso licitatorio conforme a lo estipulado en el articulo 65 numeral 1, fraccion I de la Ley de Compras Gubernamentales 
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, donde se desprende lo siguiente:

marimo de pension eb del estado de jalisco

LtSTA DE VERFICAClON DE DOCUMENTACION TtCNCA

UaiAdON PO0LICA NAOONM. 
IPEJAL-OASCALPtMWt/2019

-ADamsaON de equpo nEaco para optmetUa-
29 de jufio da 2019

PUNTO 9,2
OBSERVACIONESRAZ6N SOCIAL h I I k Ib d I o p9

1 S S NTA S' Sujeta a revislbn.GRUPO ITSAYA, SA DE C.V.
DESCRJPCION DELOS DOCUtENTOS SCUCITADOS

. [InJca d> propuarta tkcnica. (Cafca BWidong qua min dogjnunte w wdkNa Ufilcaaimto psa im nnjoc ecnfrcl da la doanattrladSn y no cauu d» dascNMcadbn «n caao d» no pcrartariol

b Cati do ProposicISn confmmo al Adorn 3
VjAacdaiodn confcnrc al ArexoE__________________________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________________________________
d jCopis Hrple letMe del Acb ConsiUm » m nedAcacnnes, para el emo de peraonm yldicaa. nconpartando de ig iri nancni copoi ample de In botch wmW de Ian imnrn. rrethink In curt esMilc/ciiun ob|eb soad felaaonado con cl obpbdcla

. jCapiasTple de bLsciikiB I^Jbtca trediante la cud se ofcxgua podw del ImtrtD de l«i propuralo. acoirpiiAando de »|iri numcia copia ninplc do la boleh reanW de la irtana

( 'Copa ample leflible de la cidiAidc denlkaaftn fcicd que eipide el Sciyido de Atfrmwhpon TnbuHifl (SAD_______________________________________________________________________________________________________________________

g iCopaserpicde hkccnaanuicqwlvsenfc n roirbie de lora/on socui del 1CITANTE'. aconle con cl flira do laUcibcidncondomako end Estado deJataco
'ftipaluirplc de inconpirobait de domdc jnci rrayora 3 tea meaea de iw*gUedad a fn fccho de io picscntoadn y apertia de propueaba Bcncas y econdmcas) anorrbre de lo razbn soaol. o peraono Ifaca del I ICtlANItaegin coimapondo. el cud

“ Idcbcrt fcner n dwncdio ealableado denko de la Entdad Federatra de Jiteco____________________________ ________________________________ ____________________________ ._______________________________________________
’ (‘ropueata idemea pot caciito, confcme d Aneio 0. do ocuerdo a las espccifcaaonea del Anejo I 'LapeatetcKmea'
Copn del docuncnb con urn Mgcnaa no mayot a 30 dfas nUdcs cantados a portr de la enkega de Im propueatas. en d que ac oirrti lo opmidn dd asrptanenta de am obkgoaonea tecalea en aetddo poaivo enilido pot cl SAT. conibirrc d Cddigo

I Kcd de la Tcdeinadn. y laa n^laa de lo Reaokradn Macddnea Eacd para d 2019 doa ml tkeemeve ______________________________________ ______ _______________________________________________________________________
> Escrib itmicaia de ro vtaaioa y no reladonea con aenadoroa ptMcoa dd 'PEJAL' y dedaraadn de mtagndad y no cokjadn. confanna d Aneio f
I

pot al o por su repieaentada. cortatre d Aneto BEscnb dd HCHANTF donde au hmaib mnteab bqo probata dejJcci vented que cuonto con tea hed
(iirweno de ftricpacidn Coiyurita (En case de que aplique)______________________________

Cain btgo ptoleata tte d^cr vented conbnra d Anoso 9______ _____________ _____________________
Eiclia Banco dd equpo obttado. bnada pot d LIOTANTF a d lieproacnkmle Legd scgCn aea d caao ......................................... _ _
Carti de ipoyo dd htxicmle dd equpo, ncottpafinda de la carti de garanla en d cud ae deaenban las capecrtcacionca did equpo mddico de optanaktaP

6. En el mismo acto se aperture la propuesta economica del licitante y se procedio a la revision cuantitativa de los \ 
documentos solicitados en el punto 9.3 de las bases, conforme a lo estipulado en el articulo 65, numeral 1, fraccion III de \J 
la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, 
procediendose a asentar la cantidad que cotizo el licitante, de acuerdo a lo siguiente:

Presenta 
propuesta por 

escrito
IMPORTE GRAN TOTALLICITANTENo.

$651,149.65 (Seiscientos cincuenta y un mil cientb 
cuarenta y nueve pesos 65/100 Moneda Nacional) 
I.V.A. incluido

GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V. Si presento1

7. Posteriormente, con fundamento en el articulo 66 numeral 2 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y 
Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios y 69 del reglamento de la misma Ley, el Area Requirente 
en este caso la Direccion General de Servicios Medicos del Organismo, procedio a realizar la revision cualitativa de la 
documentacion presentada por el licitante GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., la cual remitio mediante Analisis Tecnico de 
fecha 02 dos de agosto de 2019 dos mil diecinueve, signado mediante oficio DGSM/1421/2019, firmado por el Dr. Gustavo
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Adolfo Montes Lopez, Director General de Servicios Medicos, recibido con la misma fecha en la Direccion de 
Adquisiciones del Organismo, mismo que se desglosa de la siguiente manera:

Asimismo, el Titular de la Unidad Centralizada de Compras tomando en consideracion los antecedentes antes descritos 
as! como el analisis tecnico y documental realizado por el area requirente a la propuesta presentada con fecha 29 
veintinueve de julio del 2019 dos mil diecinueve, hace la revision de las propuestas considerando lo establecido en el 
articulo 52 de la Ley de la materia en concordancia con el punto 12 de las bases, del cual se desprende el siguiente:

anAlisis tecnico

Cabe hacer mencion que de acuerdo a lo sehalado en el punto “10. CRITERIOS PARA LA EVALUACI6N DE LAS 
PROPUESTAS Y ADJUDICACI6N” de las bases, la presente licitacion se conforma de una PARTIDA UNICA conformada 
por los conceptos sehalados en el Anexo 1 “Especificaciones”, debiendo cotizar el 100% cien por ciento de dichos 
conceptos que conforman el equipo medico de optometria para su adjudicacion, y la forma de evaluacion sera BINARIA.

I. GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V.

a) Indice de propuesta tecnica. (Cabe mencionar que este documento se solicita unicamente para un mejor 
control de la documentacion y no sera causa de descalificacion en caso de no presentarlo.)

SI CUMPLE, ya que presento Indice de propuesta tecnica, firmado por el Representante Legal, Marco Antonio Nava Diaz. 
(Cabe sehalar que el presente inciso se solicita unicamente para facilitar la presentacion de las proposiciones).

b) Carta de Proposicion conforme al Anexo 3.

SI CUMPLE, ya que presento Carta de Proposicion conforme al anexo 3, firmada por el Representante Legal, Marco 
Antonio Nava Diaz.

c) Acreditacion conforme al Anexo 4.

SI CUMPLE, ya que presento Acreditacion conforme al anexo 4, firmada por el Representante Legal, Marco Antonio Nava 
Diaz.

d) Copia simple del Acta Constitutiva y sus modificaciones, para el caso de personas juridicas, acompanando 
de igual manera copia simple de la boleta registral de las mismas, mediante la cual establezca un objeto social 
relacionado con los servicios objeto de la presente licitacion.

SI CUMPLE, ya que presento copia simple de la siguiente documentacion:

Escritura Publica numero 20,689, de fecha 09 nueve de marzo de 2010 dos mil diez, suscrita por el Notario 
Publico numero 108, del Distrito Federal, el Lie. Miguel Angel Zamora y Vega, mediante la cual se constituye la
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empresa GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V.; acompanada de la boleta de inscripcion emitida por el Registro Publico 
de la Propiedad y de Comercio del Distrito Federal, folio mercantil electronico numero 414054*1, con fecha de 
ingreso al 05 cinco de mayo de 2010 dos mil diez, senalando como responsable de oficina al C. Alfredo Garda 
Rojas.

ESCRITURA PUBLICA 
(ACTA CONSTITUTIVA)

OBJETO DE LA SOCIEDADASOCIADOSNOMBRE DE LA 
SOCIEDAD

A) Compra, venta, arrendamiento, 
subarrendamiento y comercializacion 
de toda clase de servicios medicos, en

ELIZABETH BRAVO 
FAJARDO.
GUADALUPE BLANCO 
PULIDO.

20,689GRUPO ITSAYA, 
S.A. DE C.V.

general todo lo relacionado con el 
sector salud, ya sea por cuenta propia 
odeterceros(...)
N) La compra-venta, importacion, 
exportacion, comision, 
fabricacion,

maquila, 
consignacion, 

representacion, distribucion y comercio 
en general de toda clase de productos 
quimicos y farmaceuticos, articulos y 
equipos medicos (...)

Escritura Publica numero 22,136, de fecha 06 seis de junio de 2011 dos mil once, suscrita por el Notario Publico 
numero 108, del Distrito Federal, el Lie. Miguel Angel Zamora y Vega, mediante la cual se protocoliza el Acta de 
Asamblea Ordinaria de Accionistas de fecha 23 veintitres de mayo de 2011 dos mil once de la empresa GRUPO 
ITSAYA, S.A. DE C.V.; acompanada de la boleta de inscripcion emitida por el Registro Publico de la Propiedad y 
de Comercio del Distrito Federal, folio mercantil electronico numero 414054*1, con fecha de ingreso al 27 
veintisiete de junio de 2011 dos mil once, senalando como responsable de oficina al C. Jese Daniel Victoria 
Ramirez.

e) Copia simple de la Escritura Publica mediante la cual se otorgue poder del firmante de las propuestas, 
acompariando de igual manera copia simple de la boleta registral de la misma.

SI CUMPLE, ya que presento copia simple de la siguiente documentacion:

Escritura Publica numero 21,596, de fecha 22 veintidos de noviembre de 2010 dos mil diez, suscrita por el Notario 
Publico numero 108, del Distrito Federal, el Lie. Miguel Angel Zamora y Vega, mediante la cual la C. Elizabeth 
Bravo Fajardo, en su caracter de Administradora Unica de la empresa GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., otorga un 
poder en favor del C. MARCO ANTONIO NAVA DIAZ; acompanada de la boleta de inscripcion emitida por el 
Registro Publico de la Propiedad y de Comercio del Distrito Federal, folio mercantil electronico numero 414054*1, 
con fecha de ingreso al 17 diecisiete de diciembre de 2010 dos mil diez, senalando como responsable de oficina 
a la C. Norma Ramos Sobarzo.
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f) Copia simple legible de la cedula de identificacion fiscal que expide el Servicio de Administracion Tributaria 
(SAT).

SI CUMPLE, ya que presento copia simple de cedula de identificacion fiscal expedida por el Servicio de Administracion 
Tributaria (SAT), de fecha 18 dieciocho de junio de 2019 dos mil diecinueve, con numero de registro federal de 
contribuyentes GIT100309LE6, a nombre de GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., la cual refiere como actividad economica el 
comercio al por mayor de mobiliario, equipo e instrumental medico y de laboratorio.

g) Copia simple de la Licencia Municipal vigente, a nombre de la razon social del Licitante, acorde al giro de la 
Licitacion, con domicilio en el Estado de Jalisco.

SI CUMPLE, ya que presento la siguiente documentacion:

Carta declarando bajo protesta de decir verdad que GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., no presenta licencia 
municipal vigente ya que el domicilio fiscal se encuentra en la Ciudad de Mexico, por lo cual presentan aviso de 
funcionamiento y de responsable sanitario acorde al giro de la licitacion, manifestando de igual manera el • 
domicilio de la sucursal en el Estado de Jalisco, ubicado en la calle Napoleon, numero 243, Guadalajara, Jalisco, 
del cual anexan copia simple al sobre de la propuesta tecnica; firmada por el Representante Legal, Marco Antonio 
Nava Diaz.

Copia simple de aviso de funcionamiento, de responsable sanitario y de modificacion o baja consistente en 08 
ocho fojas, emitido por la Comision Federal para la Proteccion contra Riesgos Sanitarios (COFEPRIS), con 
homoclave del formato FF-COFEPRIS-02, numero de ingreso 183300507B0607, a nombre de GRUPO ITSAYA, 
S.A. DE C.V., con giro de comercio al por mayor de mobiliario. equipo e instrumental medico v de laboratorio 
(exceoto muebles). con domicilio ubicado en la calle Mina, numero 43, Mexico, Ciudad de Mexico, el cual 
coincide con el comprobante de domicilio presentado para dar cumplimiento a lo solicitado en el inciso
h).

Precisando que si bien el presente inciso a la letra sehala que se debe presenter Copia simple de la Licencia Municipal 
vigente, a nombre de la razon social del Licitante. acorde al giro de la Licitacion. con domicilio en el Estado de Jalisco, la
presente licitacion es de caracter NACIONAL, conforme a lo sehalado en las bases de la licitacion y de conformidad a lo 
estipulado en el articulo 55, numeral 1, fraccion III de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion 
de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, motive por el cual la solicitud del presente documento NO APLICA 
en la presente licitacion, sin embargo por un error involuntario por parte de personal de la Unidad Centralizada de Compras 
del Organismo se solicito en las bases de la licitacion.

Por lo anteriormente expuesto, se le tiene al licitante CUMPLIENDO con lo solicitado en el presente inciso, ya que pese 
al error en la solicitud del citado documento, el licitante presentd otro documento oficial con la finalidad de acreditar que el 
objeto de GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., es acorde al giro de la presente licitacioni sirviendo de fundamento lo estipulado 
en el articulo 66, numeral 3 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del 
Estado de Jalisco y sus Municipios.
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h) Copia simple de un comprobante de domicilio (no mayor a 3 meses de antigiiedad a la fecha de la presentacion 
de propuestas tecnicas y economicas) a nombre de la razon social del “LICITANTE”, el cual debera tener un 
domicilio establecido dentro de la Entidad Federativa de Jalisco.

SI CUMPLE, ya que presentd comprobante de domicilio emitido por Telefonos de Mexico, S.A.B. de C.V., (TELMEX) con 
fecha 01 primero de junio de 2019 dos mil diecinueve, a nombre de GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., con domicilio ubicado 
en la calle Mina, numero 43, Mexico, Ciudad de Mexico.

Precisando que si bien el presente inciso a la letra sehala que el comprobante deber£ tener un domicilio establecido dentro 
de la Entidad Federativa de Jalisco, la presente licitacion es de carScter NACIONAL, conforme a lo sehalado en las bases 
de la licitacion y de conformidad a lo estipulado en el articulo 55, numeral 1, fraccion III de la Ley de Compras 
Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, motive por el cual 
la solicitud del presente documento con domicilio ubicado en el Estado de Jalisco NO APLICA en la presente licitacidn, 
sin embargo por un error involuntario por parte de personal de la Unidad Centralizada de Compras del Organismo se 
solicito en las bases de la licitacion.

Por lo anteriormente expuesto, se le tiene al licitante CUMPLIENDO con lo solicitado en el presente inciso, ya que si 
presento comprobante de domicilio, mismo que se encuentra ubicado en territorio nacional, sirviendo de fundament© lo 
estipulado en el articulo 66, numeral 3 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios 
del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Haciendo constar que de igual manera presento copia simple de comprobante de domicilio expedido por la Comision 
Federal de Electricidad, de fecha 12 doce de julio de 2019 dos mil diecinueve, a nombre de RAFAEL GERARDO VIDAL 
ESPELETA, con domicilio ubicado en la calle Napoleon, numero 243, Guadalajara, Jalisco, el cual sehalan como sucursal 
en el Estado de Jalisco mediante carta signada por el Representante Legal, Marco Antonio Nava Di az de GRUPO ITSAY/ 
S.A. DE C.V.

i) Propuesta tecnica por escrito, conforme al Anexo 5, de acuerdo a las especificaciones del Anexo 1 
“Especificaciones”.

SI PRESENT6 propuesta tecnica por escrito, conforme al Anexo 5, de acuerdo a las especificaciones del Anexo 1 
“Especificaciones”, firmada por el Representante Legal, Marco Antonio Nava Diaz, de la cual se concluye lo siguiente:

CONCEPTOS OBSERVACIONES OFERTO/ CUMPLE/ MOTIVO DEL CUMPLIMIENTO 
0 INCUMPLIMIENTO (SEGUN 

SEA ELCASO)

PARTIDA
NO NO

OFERTO CUMPLE
Refractor o foropterio 
automatico
computarizado CV- 
5000-KB SOS, modelo 
TOPCON CV-5000-KB

El PROVEEDOR” que
resulte adjudicado 
debera incluir:

SI SI De conformidad a lo sehalado por 
el Area Requirente en su analisis 
tecnico signado mediante oficio 
DGSM/1421/2019, por el Dr. 
Gustavo Adolfo Montes Lopez, los 
bienes ofertados por el licitante

OFERT6 CUMPLE

UNICA El material necesario 
para la correctaSOS.
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cumplen con las especificaciones ' 
minimassolicitadas, senaladasen , 
el Anexo 1 de las bases de la ; 
licitacion.

instalacion del equipo 
medico.
Capacitacion sobre el 
funcionamiento del 
equipo para el 
personal designado 
para tal efecto. 
Garantia del equipo 
medico.

Lensometro digital, 
modelo TOPCON CL-
300.

Tonometro
computarizado
TOPCON CT-800.

For los motivos anteriormente expuestos, se concluye que el licitante SI CUMPLE ya que los bienes se apegan a los 
requisites solicitados per la Convocante en el Anexo 1 “Especificaciones”.

j) Copia del documento con una vigencia no mayor a 30 dfas naturales contados a partir de la entrega de las 
propuestas; en el que se emita la opinion del cumplimiento de sus obligaciones fiscales en sentido positive 
emitido por el SAT, conforme al Codigo Fiscal de la Federacion, y las reglas de la Resolucion Miscelanea 
Fiscal para el 2019 dos mil diecinueve.

SI CUMPLE, ya que presento copia simple de la siguiente documentacion:

Opinion del cumplimiento de obligaciones fiscales, emitida por el Servicio de Administracion Tributaria (SAT), con 
numero de folio 19NB293086, de fecha 21 veintiuno de junio del 2019 dos mil diecinueve, mediante la cual se 
emite una opinion positiva a nombre de GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., senalando que dicho documento 
excede por 07 siete dias la vigencia solicitada en el presente inciso, que debe ser no mayor a 30 treint^ 
dlas naturales a la fecha de entrega de las propuestas que fue el dia 29 veintinueve de julio de 2019 dos^
mil diecinueve.

Copia de un correo consistente en 01 una foja de marcasat@sat.qob.mx para cxp@qrupoitsava.com. de fecha 
23 veintitres de julio de 2019 dos mil diecinueve, en el cual se envia la transcripcion de la comunicacion de 
soporte por parte del Servicio de Administracion Tributaria (SAT) y Eduardo Avila en virtud de que no le era 
posible abrir la pagina para obtener la opinion de cumplimiento de obligaciones fiscales, en el cual se sehala que 
deben ingresar nuevamente mas tarde.

Opinibn del cumplimiento de obligaciones fiscales, emitida por el Servicio de Administracion Tributaria (SAT), con 
numero de folio 19NC0626631, de fecha 29 veintinueve de julio del 2019 dos mil diecinueve, mediante la cual se 
emite una opinion positiva a nombre de GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., senalando que dicho documento si 
cuenta con la vigencia solicitada en el presente inciso.

Por los motivos anteriormente expuestos, se le tiene al licitante cumpliendo con lo solicitado en el presente inciso, ya que 
presento la documentacion conforme a lo solicitado, con el documento descrito en el tercer parrafo del presente inciso.

k) Escrito manifiesto de no vmculos y no relaciones con servidores publicos del “IPEJAL” y declaracion de 
integridad y no colusion, conforme al Anexo 7. ^
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SI CUMPLE, ya que presento escrito de manifiesto conforme al Anexo 7, firmado por el Representante Legal, Marco 
Antonio Nava Diaz.

I) Escrito del “LICITANTE” donde su firmante manifieste bajo protesta de decir verdad que cuenta con las 
facultades suficientes para comprometerse por si o por su representada, conforme al Anexo 8.

SI CUMPLE, ya que presento escrito donde manifiesta bajo protesta de decir la verdad que cuenta con las facultades 
suficientes para comprometerse por si o por su representada, conforme al Anexo 8, firmado por el Representante Legal, 
Marco Antonio Nava Diaz.

m) Convenio de participacion conjunta (En caso de que aplique).

NO APLICA ya que no presentb participacion conjunta tal y como se asento en la lista de verificacion tecnica de fecha 29 
veintinueve de julio de 2019 dos mil diecinueve.

n) Carta bajo protesta de decir verdad conforme al Anexo 9.

SI CUMPLE, ya que presento carta bajo protesta de decir verdad conforme al Anexo 9, firmada por el Representante 
Legal, Marco Antonio Nava Diaz.

o) Ficha tecnica del equipo ofertado, firmada por el “LICITANTE” o el Representante Legal segun sea el caso.

SI CUMPLE, ya que presento la siguiente documentacion:

Ficha tecnica de los componentes del equipo ofertado marca TOPCON, consistente en 08 ocho fojas por ambos 
lados, mediante la cual se detallan claramente las especificaciones, funciones y dem3s caracteristicas del equipo 
medico, cada foja firmada por el Representante Legal, Marco Antonio Nava Diaz.ft

p) Carta de apoyo del fabricante del equipo, acompahada de la carta de garantia en el cual se describan las 
especificaciones del equipo medico de optometna.

SI CUMPLE, ya que presento la siguiente documentacion:

Carta manifestando bajo protesta de decir verdad que GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., en caso de resultar 
adjudicado se compromete a entregar al momento de la firma del contrato, las cartas de respaldo y de garantia 
de bienes en original del fabricante, firmada por el Representante Legal, Marco Antonio Nava Diaz.
Copia a color de carta de respaldo del fabricante signada por Ricardo Almiron, Representante Legal de TOPCON 
MEDICAL SYSTEMS, INC, dirigida al INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO, de fecha 29 
veintinueve de julio de 2019 dos mil diecinueve, mediante la cual declara bajo protesta de decir verdad que se 
comprometen a respaldar la oferta presentada por su distribuidor autorizado GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., en 
cuanto a cantidad, marca, modelo, garantias y calidad del producto, haciendose participe obligado solidario con /T 
la citada empresa en cuanto al suministro fiel y oportuno para la siguiente partida unica:
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CONCERTOSPARTIDA
REFRACTOR 0 FOROPTERIO AUTOMATICO COMPUTARIZADO CV-5000-KB SOS, MODELO
TOPCON CV-5000-KB SOS 

UNICA

LENSOMETRO DIGITAL, MARCA TOPCON MODELO CL-300
TONOMETRO COMPUTARIZADO MARCA TOPCON MODELO CT-800

Copia a color de carta de garantia de bienes signada por Ricardo Almiron, Representante Legal de TOPCON 
MEDICAL SYSTEMS, INC, dirigida al INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO, de fecha 29 
veintinueve de julio de 2019 dos mil diecinueve, mediante la cual declara bajo protesta de decir verdad que 
garantizan los bienes por un periodo de por lo menos 12 doce meses, contra vicios ocultos, defectos de 
fabricacion o cualquier dano que presenten, contados a partir de la fecha de entrega, instalacion y capacitacion 
de los mismos a entera satisfaccion del Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, y asimismo respaldan las 
especificaciones tecnicas presentadas por su distribuidor autorizado GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., para la 
siguiente partida unica:

CONCERTOSPARTIDA
REFRACTOR 0 FOROPTERIO AUTOMATICO COMPUTARIZADO CV-5000-KB SOS, MODELO
TOPCON CV-5000-KB SOS

UNICA

LENSOMETRO DIGITAL, MARCA TOPCON MODELO CL-300
TONOMETRO COMPUTARIZADO MARCA TOPCON MODELO CT-800

Al considerar lo anteriormente expuesto se concluye que el licitante GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., SI CUMPLE 
satisfactoriamente ya que presento toda la documentacion conforme a lo solicitado en el punto 9.2 “DOCUMENTOS QUE 
DEBERA CONTENER EL SOBRE DE LA PROPUESTA TECNICA” de las bases de la presente licitacion, acorde al 
analisis tecnico realizado por la Direccion General de Servicios Medicos del Organismo, conforme a lo estipulado en el 
artfculo 66, numeral 2 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de 
Jalisco y sus Municipios, se desprende que los bienes ofertados cumplen con los requisites solicitados por la Convocante, 
y de igual manera el licitante no se encuentra impedido para presenter propuestas por ninguno de los supuestos sehalados 
en el artlculo 52 de la Ley anteriormente citada.

ANALISIS ECON6MICO

Una vez analizados los aspectos tecnicos, se precede a la revision del sobre con la propuesta economica del licitante 
GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., de la cual se advierte un error aritmetico, motive por el cual de conformidad a lo estipulado 
en el arti'culo 69, numeral 6 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios del 
Estado de Jalisco y sus Municipios, y el arti'culo 72 del Reglamento del mismo cuerpo de Leyes, personal de la Unidad 
Centralizada de Compras procedio a realizar las aclaraciones aritmeticas pertinentes tomando en consideracion los 
precios unitarios cotizados por los licitantes, lo cual se realize conforme a la siguiente metodologia:

GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V.

Con fecha 01 primero de agosto de la presente anualidad, la encargada del proceso de licitacion con correo 
institucional eva.moreno@ipeial.qob.mx se puso en contacto con el licitante al correo proporcionado en el Anexo 
4 “Acreditacion”, siendo este la direccion licitaciones@qrupoitsava.com, a fin de que aclarara si el gran total'
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obtenido por personal de la Unidad Centralizada de Compras conforme a sus precios unitarios cotizados, 
correspond!a a la cantidad de $651,149.67 (Seiscientos cincuenta y un mil ciento cuarenta y nueve pesos 67/100 
Moneda Nacional) I.V.A. incluido, y no a la cantidad de $651,149.65 (Seiscientos cincuenta y un mil ciento 
cuarenta y nueve pesos 65/100 Moneda Nacional) I.V.A. incluido, expuesta en su propuesta economica conforme 
al Anexo 6 por escrito.

El dia 01 primero de agosto de 2019 dos mil diecinueve, se recibio via correo institucional la aclaracion del 
licitante, senalando a la letra lo siguiente:

“Estamos de acuerdo en la correccion del error aritmetico, de conformidad a la convocatoria (...)”

Nota: Se anexan al expediente del proceso las constancias de los correos anteriormente expuestos.

8. Una vez expuesto lo anterior, los integrantes del Comite de Adquisiciones del Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, 
procedieron al analisis del cuadro comparative economico, elaborado por personal de la Direccion de Adquisiciones, el 
cual sirve como base para emitir el presente Dictamen-Fallo mismo que esta integrado de la propuesta economica del 
licitante ademas del resultado de la Investigacion de Mercado elaborada por personal de la Direccion General de Servicios 
Medicos, cuadro que forma parte integral del expediente para todos los efectos legales correspondientes, de conformidad 
con lo establecido en el articulo 65, numeral 1, fraccion Illy articulo 66, numeral 2 de la Ley de Compras Gubernamentales, 
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, asi como el numeral 69 del Reglamento 
de la Ley en mencion, del mismo se desprende la propuesta economica del licitante GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., la 
cual se detalla de la siguiente manera:

n

HEQMlWEgnaKlfrtPEWBCACO-r ugMjE
VERTEX IMPULSORA OE CPTICAS.

5ADEC.V
LUXCIENTiFICO, SA OE CVETOMEOKSACECV. GRUPO ITSAYAGRtPOITSAVASAOECV

PRECtO
UMTARM

PREOO
UMTARIO

PRECIO
UMTARIO

PRECIO
UMTAHO

PREOO
UMTARIO

PROVE OKI VARIATIONTOTAL IVA TOTAL IVA TOTALLVA SUBTOTAL IVA LVA TOTALCONCEPTO CAUTIDAD TOTALPARTIDA

WJHAOIORO 
IGHCHIHOAUlOMtoai 
CCMWAHMCO CV 6000KB
sos. mSiio hpcchcv

6000X11 SOS

W8.13780 W029OT SJ 564 465 21 5467.372 75 5389.98/ 63 8%52*384 00 5306.7839/ 5331.60000 563.066 00 5 384, ae oo 5432.8/7 41 569,260 301 53X1, MO 00 54M«» 536D.HO® 5360.18000 5177.® 97

513.483 16 5 97.752 925 51.® 89 5 73.986 00 511.83/GO 5 85.822 60 5 90.54689 514,48/47 5105.03416 5 84.2* 76 5 84.9/489 ■29*S *296.55 560.44838 5 6*18898 5 44,21542 5 7.074471 *51®.43(MCA
lENSOMnWIUGIIAI.

NOaoropcona®

IWOAIRO
a»if ur/w/Ain iokxn a 5151.536® 5186.780 00 529,721 ® 5215.48160 5227.281 /5 06® 08 5261.64683 5202.307 07 532.® 13 5234.676 23 5216.33491 7%531*37* 52**190 830,819*9 5130.633 62 520,901381 5158.987.48
800

GRANORAN
TOTAL:

GRAN GRAN
TOTAL

GRAN
TOTAL 568598520 5810*8-79 5799*01*7 5691,29743 6%5651,149.67 S4»*«»

TOTAL: TOTAL:

[ ]SI CUIJPLE TECMCAMENTE

La propuesta economica del licitante GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., asciende a un monto total equivalente a 
$651,149.67 (Seiscientos cincuenta y un mil ciento cuarenta y nueve pesos 67/100 Moneda Nacional) I.V.A. 
incluido, el cual resulta SOLVENTE y CONVENIENTE para este Institute, ya que sus precios no exceden del 10% diez 
por ciento del promedio de los precios arrojados por la Investigacion de Mercado elaborada por personal de la Direccion 
General de Servicios Medicos, y asimismo se ajustan al techo presupuestal autorizado para la presente licitacion.

La propuesta tecnica y economica fue evaluada conforme a los art'culos 52 y 66 de la Ley de Compras Gubernamentales 
Enajenaciones y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, por Eduardo Ruvalcaba Hernandez, 
Titular de la Unidad Centralizada de Compras, asi como por personal del Area Requirente, en este caso, Gustavo Adolfo
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Montes Lopez, Director General de Servicios Medicos, senalando que los encargados de la evaluacion de las propuestas 
conforme a lo senalado en el articulo 69, fraccion VI de la Ley de la materia, fueron los siguientes:

CARGONOMBRE
Director General de Servicios Medicos.Gustavo Adolfo Montes Lopez.

Eduardo Ruvalcaba Hernandez. Director de Adquisiciones.
Recepcionista “B” de la Direccion General de Servicios Medicos.Omar David Torres Lopez
Compradora de la Direccion de Adquisiciones.Eva Elizabeth Moreno Flores.

Una vez expuesto lo anterior, con fundamento en el articulo 69 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones 
y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios, as! como el articulo 69 del Reglamento de la Ley 
anteriormente citada, se establecen las siguientes;

f\

PROPOSICIONES:

PRIMERA.- El licitante GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., cumplio con todos los aspectos tecnicos, presento propuesta 
economica solvente, sus precios son convenientes para la Convocante tal y como se desprende de la Investigacion de 
Mercado realizada por personal de la Direccion General de Servicios Medicos, motive por el cual es procedente
ADJUDICAR la PARTIDA UNICA correspondiente a la “ADQUISIClbN DE EQUIPO MEDICO PARA OPTOMETRIA” de
conformidad a las especificaciones sehaladas en el Anexo 1 de las bases de la licitacion, por un monto equivalente a la 
cantidad de $651,149.67 (SEISCIENTOS CINCUENTA Y UN MIL CIENTO CUARENTA Y NUEVE PESOS 67/100 
MONEDA NACIONAL) I.V.A. INCLUIDO, de conformidad a los precios unitarios expuestos en su propuesta economica 
que se detallan a continuacion:

/

LICITANTEIPEOAL
Inatituto de Ponaionos 
del Eatado de Jalisco GRUPO ITSAYA, SA DE C.V.

PRECIO
UNITARIOCONCEPTO CANTIDAD I.V.A. SUB TOTAL TOTALPARTIDA

- REFRACTOR 0 
FOROPTERIO AUTOMATXX) 
COMPUTAR1ZADO CV-5000-KB 
503, MODELO TOPCON CV- 
5000-KB 503

$310,500.00 $49,680.00 $360,180.00 $360,180.001

$51,853.43 $ 8,296.551 $60,149.98 $ 60,149.98UNICA -IENSOMETRO DIGITAL, 
MODELO TOPCON a-300

-TONOMETRO
COMPUTARIZADO TOPCON CT $230,819.69$198,98249 $31,837.20 $230,819.691800

GRAN
TOTAL: $651,149.67
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del Estado de Jalisco

SEGUNDA.- Procedase a notificar el presente Dictamen-Fallo al licitante GRUPO ITSAYA, S.A. DE C.V., conforme a lo 
dispuesto en el artlculo 69 numeral 4 de la Ley de Compras Gubernamentales, Enajenaciones y Contratacion de Servicios 
del Estado de Jalisco y sus Municipios y 73 de su Reglamento.

TERCERA.- Se le debera de informar al proveedor adjudicado que en caso de incumplimiento en la entrega de los bienes 
adjudicados, sera acreedor a las sanciones establecidas en las bases y en el contrato, asi como en la normatividad 
respectiva.

CUARTA.- Al proveedor adjudicado se le informa que para poder firmar el contrato, debera estar dado de alta en el Padron 
de Proveedores del Estado y en el Padron de Proveedores del Institute de Pensiones del Estado de Jalisco, el omitir este 
requisito sera impedimento para la formalizacion del contrato, conforme a lo establecido en el punto 18 de las bases. De 
igual manera para la elaboracion del contrato, debera entregar la documentacion respectiva en un plazo no mayor a 05 
dias habiles en el area correspondiente de la Direccion General de Administracion, y tendra un plazo de 06 seis a 11 once 
dias a partir de la fecha de notificacion del fallo para la firma del contrato.

Sera Responsabilidad del personal del Area Requirente, dar seguimiento a la ejecucion de los contratos que se celebren 
con motive del presente fallo conforme a lo dispuesto en el articulo 39 del Reglamento de la Ley de Compras 
Gubernamentales, Enajenaciones, y Contratacion de Servicios del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Con lo anterior se cierra la presente Acta de Dictamen-Fallo misma en la que manifiestan su conformidad los que al final 
la firman.

Se extiende la presente acta para los efectos legates a que hubiere lugar.

MIEMBROS DEL COMITE DE ADQUISICIONES 
DEL INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO

/

EDUARDO RUVALOABA HERNANDEZ
SECRETARIO TECNICO 

TITULAR DE LA UNIDAD CENTRALIZADA DE
COMPRAS

SVJATOSLAV IGOR GONZALEZ MUNOZy
PRESIDENTE SUPLENTE SiS
COORDINADOR GENERAL DE PROYECTOS DEL 
INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO

MARGAI
REPRESENTANTI

A$PAR CABRERA
fSECRETARIA DE 
ADMINISTRACION

RICARDO BENJAMIN-DEAQUINO MEDIA
REPRESENTANTE DE LA CONTRALORIA DEL ESTADO 
DE JALISCO
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JOSE GUADALUPE P&RE^W^A]
REPRESENTANTE DELG^fROEMPRESARIAL DE 
JALISCO, S.P.

^------LEdPOLDO LEAL LEON
REPRESENTANTE DEL CONSEJO 

AGROPECUARIO DE JALISCO

^ MARIA FABIOLA RODRIGUEZ NAVARRO
REPRESENTANTE DEL CONSEJO COORDINADOR 

DE JOVENES EMPRESARIOS DEL ESTADO DE
JALISCO

ERNESTO TEJEDA MARTIN DEL CAMPO
REPRESENTANTE DEL CONSEJO EMPRESARIAL 
MEXICANO DE COMERCIO EXTERIOR

INVITADO

10 RODRIGUEZ VELASCO
DIRECTORGENERAL DE CONTRALORIA INTERNA 

DEL INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JASLICO

MARCO

AREA REQUIRENTE

GUSTAVO ADOLFO MONTES LOPEZ
DIRECTOR GENERAL DE SERVICIOS MEDICOS 

DEL INSTITUTO DE PENSIONES DEL ESTADO DE JALISCO
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